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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục xây dựng trường học “Xanh – Sạch –Đẹp” và An toàn 

Năm học 2018 – 2019 

 

  Căn cứ vào chỉ thị 05/UBND ngày 30 tháng 8 năm 2018 của chủ tịch UBND thị 

xã Đông Triều “Về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm năm học 2018- 2019.  

Căn cứ công văn số 906/PGDĐT, ngày 06/9/2018 của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo Đông Triều về việc tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2018 “Bảo vệ và nâng cao chất 

lượng môi trường tự nhiên, đẩy mạnh phát triển đô thị và xây dựng nông thôn kiểu 

mẫu”. 

Căn cứ vào công văn số 918/PGD&ĐT-THCS của phòng GD&ĐT thị xã Đông 

Triều ngày 10 tháng 9 năm 2018 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục 

Trung học năm học 2018-2019. 

Căn cứ kế hoạch số 50/KH-THCS ngày 16 tháng 9 năm 2018 của Trường THCS 

Nguyễn Duvề việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 – 2019. 

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị Trường THCS Nguyễn Du xây dựng kế 

hoạch tiếp tục thực hiện xây dựng trường học “Xanh – Sạch – Đẹp” và An toàn năm 

học 2018 – 2019 như sau: 

I. Mục đích, Yêu cầu: 

- Giáo dục học sinh cách sống khỏe mạnh; ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh 

trường, lớp. 

- Hưởng ứng phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” 

tạo cho học sinh một môi trường học tập và sinh hoạt, vui chơi an toàn thoáng mát 

và sạch sẽ. 

- Thông qua phong trào trên nhằm tăng cường sự quan tâm của các cấp ban, 

ngành, chính quyền địa phương, sự phối hợp hỗ trợ của các tổ chức trong và ngoài 

nhà trường, góp phần giáo dục nếp sống văn minh trong và ngoài nhà trường. 

- Tuyên truyền, giáo dục cho CBGVNV và học sinh đối với việc tạo cảnh quan 

môi trường, đảm bảo trường- lớp luôn “Xanh - Sạch - Đẹp” và an toàn. 

- Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất, tạo môi trường sư phạm, trong sạch, lành 

mạnh đáp ứng được các yêu cầu thực hiện nhiệm vụ dạy và học, nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động chăm sóc giáo dục trong nhà trường. 

II. Nội dung và biện pháp thực hiện: 

1. Nội dung: 

Tiếp tục rà soát các hạng mục trong tiêu chí xây dựng trường học “Xanh – 

Sạch – Đẹp” để có kế hoạch đầu tư xây dựng. 

Phân công trách nhiệm cho từng ĐV-TN- HS chăm sóc cây xanh. 

Tiếp tục triển khai nâng cao chất lượng từng tiêu chí về xây dựng “Xanh – 

Sạch – Đẹp”. 



Kiểm tra việc trang trí lớp, vệ sinh lớp - trường học, VSATTP và sức khỏe để 

đảm bảo an toàn cho HS trong thời gian ở trường (theo kế hoạch kiểm tra nội bộ của 

nhà trường đã đề ra trong năm học.) 

* Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong ĐV-TN tích cực tham 

gia giữ gìn vệ sinh, bảo vệ cây xanh trong trường- lớp. 

2. Các biện pháp: 

2.1. Tiêu chuẩn trường Trung học học Xanh - Sạch - Đẹp- An toàn 

Tiêu chuẩn 1: Trường lớp học xanh 

Tiêu chí 1: Nhà trường phải có sơ đồ qui hoạch tổng thể và chi tiết việc trồng 

cây phù hợp với thực tiễn của đơn vị.  

Tiêu chí 2: Có tường xây bao xung quanh; trong khuôn viên có hệ thống cây 

xanh, cây bóng mát, thảm cỏ, bồn hoa, cây cảnh hài hòa và phù hợp qui hoạch của 

nhà trường. Trong đó, cây xanh, cây bóng mát chiếm tối thiểu 40% diện tích của 

trường; chọn trồng những loại cây xanh quanh năm.   

Tiêu chí 3: Có vườn trường được bố trí khoa học, hợp lí, phục vụ cho việc 

dạy học và các hoạt động giáo dục khác. 

Tiêu chí 4: Hệ thống cây xanh, cây bóng mát, thảm cỏ, bồn hoa, cây cảnh 

thường xuyên được giáo viên và học sinh chăm sóc. 

Tiêu chí 5: Lớp học có cây xanh, cây hoa, trang trí đẹp, hài hoà, khoa học, có 

tủ sách lớp học đảm bảo đủ đầu sách theo quy định 

2.2. Tiêu chuẩn 2: Trường, lớp học Sạch 

Tiêu chí 6: Toàn bộ khuôn viên của nhà trường, các lớp học, khối công trình 

phục vụ dạy học, làm việc, sinh hoạt của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học 

sinh  đảm bảo luôn luôn sạch sẽ, sắp xếp gọn gàng, khoa học.  

Tiêu chí 7: Có nơi xử lý rác thải, có thùng đựng rác được đặt vị trí hợp lí đảm 

bảo mĩ quan, có nắp đậy và  được xử lý trong ngày.  

Tiêu chí 8: Hệ thống cống, rãnh nước thải phải có tấm đậy an toàn; không có 

hố nước đọng gây ô nhiễm và nơi để muỗi sinh sản. 

Tiêu chí 9: Đảm bảo nguồn nước sạch đủ sinh hoạt, nước uống hàng ngày cho 

cán bộ, giáo viên và học sinh. 

Tiêu chí 10: Có đủ nhà vệ sinh cho cán bộ, giáo viên và học sinh theo qui 

định. Nhà vệ sinh phải thoáng, đủ ánh sáng, có mái che; thường xuyên sạch sẽ, 

không có mùi hôi.     

Tiêu chí 11: Thực hiện tốt công tác y tế trường học; tổ chức khám sức khoẻ 

định kì cho học sinh; tổ chức truyền thông giáo dục về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường, nguồn nước, phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường, tai nạn thương tích, vệ 

sinh an toàn thực phẩm, bảo hiểm y tế, kỹ năng sống. Đối với những trường tổ chức bếp 

ăn tập thể phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm do cơ quan 

có thẩm quyền cấp.  

2.3. Tiêu chuẩn 3: Trường lớp học Đẹp 



Tiêu chí 12: Trường, lớp có quy hoạch hợp lí, khoa học đáp ứng được yêu 

cầu tổ chức các hoạt động giáo dục và sự phát triển dài hạn; tổng thể khuôn viên nhà 

trường “Xanh - Sạch - Đẹp”; trong các phòng học, phòng chức năng được bài trí gọn 

gàng, thẩm mỹ, có ý nghĩa giáo dục cao. 

Tiêu chí 13: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh đoàn kết, thân 

thiện, tương thân, tương ái; tích cực tham gia vào các hoạt động văn hoá, bảo vệ môi 

trường ở địa phương. 

Tiêu chí 14: Hành vi, ngôn ngữ ứng xử, trang phục của cán bộ giáo viên và 

học sinh thực hiện đúng theo qui định Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

2.4. Tiêu chuẩn 4: Trường lớp học an toàn: 

       Tiêu chí 15:  Về phòng chống cháy nổ: 
       Giáo dục học sinh về ý thức chấp hành nội qui phòng cháy chữa cháy theo qui 

định. 

       Có trang bị đủ bình chữa cháy và các phương tiện phục vụ chữa cháy cho các 

phòng chức năng (Phòng thí nghiệm, phòng thiết bị, phòng tin học,…) 

Tiêu chí 16: Về chống nạn thương tích: 

       Thường xuyên chặt những cây quá cao trong khu vực trường để khỏi bị ngã đổ. 

       Tuyên truyền các em học sinh tránh xa những nơi nguy hiểm (Như công trường 

đang thi công, ao, suối, đường dây điện…) để đề phòng những tai nạn đáng tiếc có 

thể xảy ra. 

       Thường xuyên phân công cho bảo vệ sửa chữa những thiết bị điện, bàn ghế hư 

hỏng đảm bảo an toàn cho học sinh ngồi học. 

       Trang bị dụng cụ tập thể dục thể thao, loại bỏ những dụng cụ không chắc chắn 

để đảm bảo an toàn cho học sinh sử dụng. 

Tiêu chí 17:  Phòng ngừa đánh nhau bạo lực trong nhà trường 
       Hàng tuần giao cho tổng phụ trách giáo dục ý thức các em phải biết nhường 

nhịn không gây gổ đánh nhau. 

       Giáo viên bộ môn kết hợp với TPT nhắc nhở học sinh không đem các vật bén 

nhọn nguy hiểm vào trường. 

Tiêu chí 18:  Về phòng ngừa chống tai nạn giao thông: 
       Ngay từ đầu năm trường tổ chức tuyên truyền về luật giao thông cho tất cả học 

sinh giúp các em hiểu và ý thức hơn trong việc phòng chống tai nạn giao thông. 

       Trong giờ học phân công cho bảo vệ trực đóng cửa suốt buổi học. 

Tiêu chí 19:  Về phòng ngừa đuối nước: 
       Tuyên truyền công tác phòng chống đuối nước, phân công TPT, GV TD theo 

dõi quản lý học sinh ngoài giờ, nhắc nhở không cho đi chơi, la cà, tắm sông, ao hồ. 

Duy trì công tác dạy bơi cho học sinh, đảm bảo 100% học sinh trong nhà trường 

được phổ cập về bơi.  

Tiêu chí 20:  Phòng ngừa ngộ độc thực phẩm:  

       Lồng ghép tuyên truyền An toàn vệ sinh thực phẩm ở các giờ chào cờ đầu tuần. 

      Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở học sinh không ăn quà vặt, hàng bán không rõ 

nguồn gốc.ăn uống phải đạm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm . 



       Không cho người ngoài bán quà bánh trước cổng trường nhằm đảm bảo sức 

khỏe cho học sinh cũng như hạn chế về mỹ quan trường học.    

III. Tổ chức thực hiện:  

1. Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phân công và triển khai thực hiện, đồng thời 

theo dõi, kiểm tra đánh giá tiến độ thực hiện ngay từ đầu năm học, các bộ phận, cá 

nhân liên quan có trách nhiệm cụ thể hóa kế hoạch cho phù hợp và triển khai thực 

hiện thật chu đáo và đạt kết quả cao. 

 -  Trong từng tháng, học kỳ có sơ kết và đánh giá tiến độ thực hiện để đáp ứng 

đúng theo kế hoạch chung của trường. 

-  Trường phân công cụ thể từng bộ phận và từng thành viên phụ trách từng nội 

dung công việc và chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc. 

     2.  Giao cho nhóm giáo viên Hóa – Sinh có trách nhiệm hướng dẫn kỹ thuật và 

trồng, chăm sóc hệ thống cây xanh, vườn thực vật… 

 3. Nhân viên nhà trường kết hợp giáo viên chủ nhiệm cho học sinh lao động 

chỉnh trang trường lớp, khuôn viên  khu vệ sinh giáo viên và học sinh ... 

     4. Đoàn - Đội có trách nhiệm giáo dục học sinh nhận thức sâu sắc về xây dựng 

trường xanh, sạch, đẹp, ý thức bảo vệ môi trường xung quanh. Tổ chức tốt các hình 

thức: tọa đàm, tuyên truyền, các cuộc thi, sưu tầm tư liệu hình ảnh về bảo vệ môi 

trường… 

     5. BCĐ tham mưu nhà trường đầu tư kinh phí đảm bảo đầy đủ các yêu cầu về cơ 

sở vật chất, thiết bị, điện nước… phục vụ cho phong trào. Và theo dõi kịp thời tiến 

độ thực hiện kế hoạch để báo cáo cho nhà trường để có sự điều chỉnh  phù hợp: 

       Toàn trường tổ chức và thực hiện đúng theo các tiêu chí sau: 

       * Trồng và chăm sóc cây. 

        * Xây dựng vườn thực vật. 

        * Quản lý thật tốt nguồn rác thải. 

        * Có đủ khu vệ sinh dành cho giáo viên và học sinh. 

        * Có ý thức trong tiết kiệm điện nước. 

        * Xanh hóa lớp học và phòng làm việc của trường. 

        * Thực hiện tốt các hoạt động vì môi trường. 

        * Theo dõi sự thay đổi môi trường của nhà trường. 

        * Phát huy những hình ảnh tích cực của nhà trường với cộng đồng. 

        * Các hoạt động khác có liên quan đến xây dựng trường xanh, sạch, đẹp. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào thi đua xây dựng trường học Xanh, sạch, 

đẹp an toàn và thân thiện của Trường THCS Nguyễn Du năm học 2018-2019. Trong 

quá trình tổ chức thực hiện từng bộ phận sẽ cụ thể hóa thành kế hoạch chuyên đề để 

thực hiện tốt kế hoạch đề ra.      

           Nơi nhận:              HIỆU TRƯỞNG 
 - Ban HĐNL trường;                                                

 - TPT; 

 - GVCN các lớp; 

 - Lưu        Trần Thị Ánh Tuyết 
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